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Anotace

BOHDANECKÁ, Nikola. Primární prevence sociálně patologických jevů v počítačových

hrách na základních a středních školách v Hradci Králové. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 99 s. Diplomová práce.

Práce se zaměřuje na problematiku rizikového chování v oblasti počítačových her.

Zabývá se nejen přehledem negativních vlivů působících na uživatele počítačových her,

ale také komplexně zpracovává téma primární prevence na školách. Poslední část práce

mapuje situaci primární prevence pomocí rozhovorů se školními metodiky prevence a

analyzuje Minimální preventivní programy na vybraných základních a středních školách

v Hradci Králové. Součástí práce je rovněž ukázka rozhovoru a techniky otevřeného

kódování, které jsou uvedeny v příloze.
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Úvod

Současná technicky orientovaná civilizace je nejvyspělejším světem o jakém

doposud víme. Svět se vyvíjí, technika se vyvíjí, společnost se vyvíjí. S novými

technologickými možnostmi dochází ke zlepšení životní úrovně, rozsáhlejší globální

propojenosti světa a mnohých dalších výhod, současně ale přicházejí i nové podoby

problémů a hrozeb. Téměř ve všech postihnutelných oblastech světa a lidského života

přibývající technosféra mění návyky, hodnoty a zájmy lidí. Jistě se mnou budete

souhlasit, že dítě z nerozvinutých oblastí země má jiné povinnosti a zájmy, než technikou

orientované dítě pocházející třeba z České republiky. Vlastní děti ze zemí třetího světa

spotřebiče, televizi, mobilní telefon či počítač? V průměrné české domácnosti nalezneme

všechny výše zmiňované výdobytky v přehnaném množství. Dnes již není výjimkou

situace, kdy jediná rodina vlastní několik televizí, počítačů a každý člen rodiny disponuje

mobilním telefonem. Svět se vyvíjí a pokrok vyžaduje nové způsoby chování.

Pokud se budeme orientovat na problematiku virtuálního světa, který je nyní

velice oblíben ve všech věkových kategorijích, musíme upozornit na neustále se

zvyšující případy negativních jevů, které nám virtuální svět přináší. Dnes odborníci

zmiňují především jevy jako kyberšikana, spam, hoax, rizika sociálních sítí,

kyberstalking atd. Na obranu proti těmto a jiným patologickým fenoménům byla

vytvořena síť preventivních procesů, které mají minimalizovat, v lepším případě

předcházet vlivům z těchto jevů na člověka. Nepříznivých úkazů přibývá a systém

prevence je nucen reagovat a adaptovat se na všechny hrozby zároveň. Nastává situace,

kdy se právě ochranný preventivní systém začíná orientovat na hrozby viditelné a

nesoustředí se na hrozby skryté, které mohou stejnou měrou ovlivnit a poškodit

individuální vědomí každého z nás. Ano, jak téma práce napovídá, hovořím o

problematické sféře počítačových her.

Počítače se poprvé objevily již během 19. století. Nikdy se na ně nepohlíželo jako

na nebezpečí, ale jako na geniální výtvor, který pomůže nám všem. V 70. letech 20.

století se ale počítače začaly postupně vtěsnávat do soukromého sektoru
1
a využívat pro

účely zábavy jako internet, sledování pořadů, hraní počítačových her a mnohé další. Jsou

to rizika internetu, které se velmi často dostávají do hledáčku odborníků. Již při prevenci

1
Srov. MALLIET, Steven a Gust de MEYER. The history of the video game. In: RAESSENS, Joost a

Jeffrey GOLDSTEIN. Handbook of Computer Game Studies. London: MIT Press, 2005, s. 23-25.
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na základních školách se setkáváme s tématy jako kyberšikana, kyberstalking,

kybergrooming
2
a jiné. Přesto právě rizikové chování v oblasti počítačových her, které je

často opomíjené, se stává Achillovou patou současné prevence.

Důležitost zkoumání dané oblasti ukazují i dosavadní studie, které byly

provedeny. Ukázkou může být průřezový výzkum zabývající se úrovní závislostí

adolescentů na virtuálním světě. Výzkum byl publikován mezi lety 2011 až 2012 a byl

proveden ve vybraných zemích Evropy. Země jako Španělsko, Rumunsko a Polsko

patřily k nejohroženějším zkoumaným státům, kde se problém vyskytl. První místo

zaujímá Španělsko, kde se u 21,3% zkoumaných dětí ve věku 14 až 17 let objevila

zmíněná závislost. Celosvětově vedoucí pozici zaujímají asijské země, především Čína,

Japonsko, Jižní Korea, Malajsie a Filipíny. Jsou to právě asijské země, kde stál tento druh

závislosti život mnoha dětí, adolescentů ale i dospělých.
3

Výsledky výzkumů nám dávají jasnou odpověď, že sociálně patologické jevy

v počítačových hrách nesmějí být dávány do ústraní, ale naopak účinně řešeny a to již

během preventivních procesů na základních školách. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla

vybrat si téma práce specializující se na primární prevenci sociálně patologických jevů

v počítačových hrách na základních a středních školách. Cílem práce je komplexně

postihnout řešené téma a soustředit se na analýzu realizace primární prevence rizikového

chování na vybraných pracovištích.

První kapitoly práce jsou koncipovány jako přehledové studie o problematice a

prevenci rizikového chování v oblasti počítačových her. První kapitola se snaží definovat

základní pojmy jako sociálně patologické jevy, rizikové chování, počítačové hry.

Zároveň se v kapitole věnuji vymezení rizikové skupiny, která je hrozbami nejvíce

ohrožena. Druhá kapitola řeší jaké negativní jevy mohou rizikové skupině počítačové hry

přinést. Hovoříme především o zdravotních rizicích, sociální izolaci, agresi a závislosti.

Ve třetím oddílu se zaměřuji na zmapování prevence sociálně patologických jevů

v počítačových hrách na základních a středních školách. Zabývám se pojmy jako

2
Kybergrooming označuje jednání osoby, která se snaží zmanipulovat svou oběť k osobní schůzce,

nejčastěji skrze virtuální svět. Nejčastějšími následky jsou například sexuální zneužití oběti, fyzické

mučení nebo také nucení k terorismu.
3
Ve zkratce upozorníme na případ, který se odehrál v Jižní Koreji v roce 2010. Jihokorejskému páru bylo

přiznáno 5 let vězení za zanedbání péče o své dítě, které zemřelo vyhladověním, zatímco se rodiče

intenzivně bavily počítačovou hrou simulující péči o online dívku, pro kterou byly typické magické

schopnosti. Srov. SALMON, Andrew. Jail for couple whose baby died while they rased online child.

[online]. Seoul: CNN, aktualizováno 9. 6. 2010 [vid. 2016-06-09]. Dostupné z:

http://edition.cnn.com/2010/WORLD/asiapcf/05/28/south.korea.virtual.baby/

http://edition.cnn.com/2010/WORLD/asiapcf/05/28/south.korea.virtual.baby/
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primární, sekundární a terciální prevence. Snažím se postihnout současný systém

primární prevence v České republice, její legislativní ukotvení, prevenci ve školských

zařízeních a všechny důležité aktéry procesu prevence. V závěru třetího oddílu se snažím

získat potřebný přehled o důležitých dokumentech, které jsou nedílnou součástí primární

prevence na školách.

Poslední část diplomové práce je věnována výzkumu, jehož cílem je zjistit, jakým

způsobem školní metodikové prevence realizují primární prevenci rizikového chování

v oblasti počítačových her na vybraných základních a středních školách v Hradci

Králové. Metodou výzkumného šetření bylo interview se školními metodiky prevence,

které bylo dokresleno analýzou Minimálních preventivních programů vybraných škol.

Námět práce je velmi specifický a jsem přesvědčena, že patří do okruhu zájmu

sociální pedagogiky. Je to sociální pedagogika, která se zabývá výchovným působením

na rizikové skupiny obyvatel a zaměřuje se na problematické oblasti, které neřeší žádná

jiná oblast pedagogiky, tedy v našem případě oblast prevence. Práce je dle mého názoru

aktuální, snaží se upozornit na problematiku, která je přehlížena, nebo není chápána jako

závažná. Záměrem práce je vybídnout všechny aktéry zodpovědné za koncipování

preventivních operací k vytvoření účinné a komplexní prevence tohoto často

opomíjenému fenoménu.
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1. Sociálně patologické jevy v počítačových hrách

1.1. Sociálně patologické jevy vs. Rizikové chování

Pojem sociálně patologické jevy slýcháme v běžné pedagogické praxi a ústech

laické veřejnosti ve větší míře než dříve. Pozitivní obrat můžeme spatřit ve skutečnosti,

že pedagogická komunita pracuje s tímto termínem a snaží se dosáhnout zlepšení situace,


[…]


Také jsem právě koukala, že to tam není. Řeší se pak spíše už jen ty negativní jevy

jako agrese, obezita atd.

To máte zcela pravdu. Jako původní téma to tam není.

Pokud byste musel/a implementovat zkoumané téma do Minimálního preventivního

programu, jak byste postupoval/a?

Asi bych to udělal/a celou složku počítačové hry a kyberšikana, že bych to dal/a

dohromady, asi bych nedal/a úplně jen počítačové hry, protože mě to přijde, že se to

hrozně málo objevuje, je to skryté. Mám takový pocit, že ten problém není až takový.

Spíše řešíme záškoláctví, teď ani ne tu šikanu mezi dětma, protože se chovají k sobě

dobře. Spíše se začaly objevovat problémy s příjmem potravy. Většinou se třeba objeví

ve třídě jeden případ, který je stoprocentní, ale na to se nabaluje v sedmičkách,

v šestkách. Třeba kolem té holčiny, většinou jedna to má jakoby stoprocentně, že je

nemocná, ale ostatní to berou jako trend s kamarádkou. Zaplať pánbůh, že to není až

takové, ale řešíme to hodně.

Také hlavně v rámci těch počítačových her se nedá říct, co je závislost a co vášnivá

hra.

To máte také pravdu. Není to ani pořádně definované v literatuře. A taky hrozně

frčí, jak jsou propojený ve hře a to pak mají celý víkend. Ale to si myslím, že se objevuje

právě až na střední škole a vysoký.

Právě se to objevuje už na základních školách hlavně, jsou právě studie o Multi-

player hrách

Tak to je strašné. To jsem nečekal/a.

Mě třeba napadla i otázka, co by mohlo usnadnit práci metodika prevence?

Určitě snížení úvazku. Ne každý ředitel dává peníze, tam je možnost asi tisíc

korun až dva tisíce takový příplatek jakoby k platu. Takže já mám 1500,- za měsíc a pak

se to samozřejmě krátí, když jsou nějaké prázdniny, ale říkal/a jsem si, že možná než těch

1500,- tak bych radši uvítala snížit hodiny, úvazek, jako to má výchovný poradce. Takže

opravdu stihnout to je hrozné. Největší problém je určitě v času. Pak určitě finanční

zajištění. Kdybych nepsal/a granty, tak vůbec na tohle to všechno nemáme peníze a pak

by ta prevence byla jenom v rámci výuky a v rámci třídnických hodin a možná ta Policie

nějaké tři, čtyři hodiny, ale když to má být pro tolik tříd. Máme tady paralelky a

v sedmičkách máme tři třídy, tak to by vůbec nepokrylo.

Je to docela špatný. Jak se takhle bavíme s kantory tak ty peníze na to prostě

nejsou. To je prostě kupička, to by zase řekl ředitel, jak to je. Ten má rozškatulkované

peníze co na co může použít, a tohle to je vlastně na materiál, na učební pomůcky. Takže

je jasné, že ředitel spíš zajistí materiál, učební pomůcky než prevenci.

S jakými problémy se potýkáte při tvorbě Minimálních preventivních programů?

Já bych si třeba více představoval/a, kdyby se mnou více spolupracovali ti učitelé

na tom Minimálním preventivním programu. Moje práce je jim to prezentovat a oni mě

pak komentují, co jo, co ne, všechno mi to odkývají a jsou rádi, že to dělat nemusí.

Chápu je, oni mají své práce taky spoustu. Takže tam by se mi líbilo, kdyby na tom

pracoval nějaký širší tým té školy, za první stupeň, za druhý stupeň, třeba někdo

z vedení, výchovný poradce a preventista, že by se to vzalo jako ze široka. Takhle to je

prostě na mě, co vymyslím, co napíšu, to berou.

Určitě bych ale pochválil/a, že se to všechno hrozně zlepšilo, když si to srovnám

zpátky před těmi 8 lety, tak to jsem v tom fakt tápal/a, nebyly školení. Informace jsem

vždycky stahoval/a od starších kolegů, protože to jsem vůbec nevěděl/a, co se po mně

chce. Nebyly ani žádné standardy, co by ten metodik měl vůbec dělat. To všechno se

začalo až postupně vyvíjet a mě dokonce tvrdili, že Hradec z hlediska tohohle na tom byl

nejhůř. Teď mi přijde, že se to tu obrovsky zvedlo.

Dřív to dělal výchovný poradce, preventista, že to bylo všechno dohromady.

Nebylo k tomu nic, vypadalo to jako, že se nic dělat nemusí. Všechny výchovné

problémy řeší výchovný poradce, takže se to jakoby spláchlo z jednoho. Ale teď když se

to rozšířilo a narostla ta legislativa, tak je potřeba, aby to dělali dva lidi.

Příloha B – Otevřené kódování u respondenta B

Kategorie 1: Reálná prevence

- skutečná situace na škole

- aktéři prevence

- projevy sociálně patologických jevů na škole (SPJ)

- nejvyskytovanější SPJ

- negativní projevy hraní počítačových her

- formy a metody prevence

- financování prevence

- postupy školního metodika prevence při výskytu SPJ

- prevence SPJ v počítačových hrách ve vyučovacích předmětech

- cílová skupiny prevence

- prevence ze strany rodičů

Kategorie 2: Úskalí prevence

- finanční limity

- časové limity

- přístup školních metodiků prevence

- přístup rodičů

- přístup žáků

- přístup ostatních aktérů

- problémy Minimálního preventivního programu

- upřednostňovaný rizikový jev v prevenci na škole

- četnost intervencí od organizací

- problémy komunikace mezi aktéry školy

Kategorie 3: Význam spolupráce

- komunikace školního metodika s rodiči

- komunikace školního metodika s žáky

- komunikace školního metodika s ostatními aktéry prevence

Kategorie 4: Možná řešení

- potencionální postupy školních metodiků prevence při výskytu SPJ

- ideální stav prevence