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Hodnocení oponenta:

Autorka se zabývá aktuálním tématem preventivních programů se zaměřením na

prevenci počítačového hráčství. Téma je nosné a zajímavé v souladu se studovaným oborem.

Preventivní programy se v současnosti stávají stále více atomizované (zaměřené na konkrétní

segmenty rizikového chování) a zároveň se již delší dobu mluví o přesunu zaměření

preventivních programů na osobnostně sociální rozvoj jedince a vytváření silné osobnosti

schopné odolat celému spektru rizikových forem chování. I v tomto kontextu lze pohlížet na

výsledky výzkumu.

Autorka čerpá z aktuální literatury, dodržuje formální stránku práce a vymezuje

teoretické zázemí pro realizovaný výzkum. V některých částech do práce proniká až příliš

autorčin subjektivní pohled (např. str. 18 hraní počítačových her je nešvar), či volání po větší

direktivitě rodičů, kdy se odklání od vědeckého stylu práce. Teoretická část pojednává

o všech důležitých oblastech, které jsou potřebné pro realizaci výzkumného šetření.

Praktická část je založena na kombinovaném designu výzkumného šetření, autorka

volí kvalitativní výzkumnou strategii. Logicky postupuje v metodologii, stanovuje několik

výzkumných otázek, které pak logicky interpretuje. Samotné kategorie jsou z mého pohledu

stanoveny hodně široce, což komplikuje čtení výstupů. V další části pak autorka provádí

obsahovou analýzu dokumentů, která dokresluje výsledky rozhovorů.

Celá práce je zaměřena na aktuální téma, zpracována logicky a metodologicky

správně, ze všech těchto důvodů ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

Diplomová práce splňuje nároky na DP.
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